
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG 

 
 

 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis - SC. Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

PORTARIA INTERNA DA ESAG No 003, de 22/02/2017 
 

 
 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E 
SOCIOECONÔMICAS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA - ESAG/UDESC, no uso de suas atribuições,  
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Aprovar o Calendário Integrado do Centro de Ciências da 
Administração e Socioeconômicas - ESAG, para o primeiro 
semestre de 2017, conforme consta em documento anexo. 

 
Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação. 
 

 

 

Florianópolis, 22 de fevereiro de 2017. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG 

 
 

 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis - SC. Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

ANEXO DA PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 003, de 22/02/2017 
 

 

FEVEREIRO 

Data 
 

ATIVIDADE 
 

 1 Q  

2 Q  

3 S  

4 S  

5 D  

6 S 

Último dia para recebimento, pela PROPPG, dos Processos de Pós-Graduação para aprovação junto ao 

CONSEPE 

Início das inscrições para o Processo Seletivo 2017 da Pós-Graduação 

Prazo para entrega de Solicitação de Alteração de CH de professor substituto (DEPs ao RH) 

7 T  

8 Q 
8 a 18 -  Projeto RONDON 2017/1 

Prazo para entrega de Solicitação de Alteração de CH de professor substituto (RH à DEG) 

9 Q 

9 a 12 -  Período de matrícula de veteranos de acordo com critérios de ordenação – CEART, CEFID, 

ESAG, FAED, CEPLAN, CEAD, CEO, CEAVI, CESFI e CERES. 

Período de matrícula de calouros 1ª chamada do Vestibular UDESC 2017/1 

Entrega da planilha de Realização de Hora-Extra do mês anterior dos servidores ao RH ESAG 

Entrega da planilha de Frequência dos Docentes pelos Departamentos ref. a janeiro/17 ao RH ESAG 

Entrega da Folha Ponto dos Técnicos ref ao mês anterior 

10 S 

Prazo para entrega de Solicitação de Alteração de CH de professor substituto (DEG à PROEN) 

Período de matrícula de calouros 1ª chamada do Vestibular UDESC 2017/1 

Reunião da Comissão de Ensino 

11 S  

12 D  

13 S 

Data limite para entrega de Processos na Direção Geral para o CONCENTRO 

Prazo final para PROPLAN disponibilizar recursos ao PRAPEG – Edital Nº 001/2016 

13 a 17 -  Semana de Educação Continuada nos Centros 

14 T  

15 Q  

16 Q 16 a 21 -  Período de matrícula de acadêmicos em mobilidade para a UDESC 

17 S Reunião do Departamento de Ciências Econômicas 

18 S 18 a 20 - Período para ajuste de matrícula on-line pelos acadêmicos 

19 D  

20 S 

Início do período letivo  

20 e 21 - Matrícula alunos regulares Pós-Graduação 

Entrega da Autorização Prévia de Hora-Extra para o mês subsequente dos servidores ao RH ESAG 

20 e 21 - Período para solicitação pelos acadêmicos de ajuste de matrícula via Secretaria de Ensino de 

Graduação/Dpto do Curso 

21 T Reunião do CONCENTRO 

22 Q Reunião  do CONSEPE 

23 Q 
23 e 24 -  Período de matrícula dos acadêmicos que ingressam na UDESC por transferência externa, 

transferência interna, retornos e reingressos para 2017/1 

24 S Encaminhamento da planilha de Bolsistas para pagamento do Seguro de Vida ao RH ESAG 

25 S  



 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG 

 
 

 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis - SC. Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

 

26 D  

27 S FERIADO ESCOLAR (segunda-feira) 

28 T FERIADO NACIONAL – CARNAVAL (terça-feira) 

MARÇO 

Data 

 

 ATIVIDADE 
 

1 Q 

FERIADO até as 12:00 horas (quarta-feira) 

Entrega da planilha de Frequência dos Docentes pelos Departamentos ref. a fevereiro/17 ao RH ESAG 

Início das Ações de Extensão 

2 Q  

3 S 

Prazo final para os Departamentos inscritos entregarem à DEG os Termos de Compromisso dos Bolsistas 

Discentes de Projetos de Ensino – Edital Nº 01/2016 

Entrega da planilha de Realização de Hora-Extra do mês anterior dos servidores ao RH ESAG 

Último dia para os Departamentos entregarem os Planos de Trabalho Individual e Planilhas de Ocupação 

Docente 2017/1 com as devidas alterações, após conferência da Chefia de Departamento, à Direção 

de Ensino, por meio físico, assinados pelo professor e Chefe de Departamento e datados 

Entrega dos documentos para Isenção do INSS dos professores substitutos ao RH ESAG 

Entrega da Folha Ponto dos Técnicos ref ao mês anterior 

4 S  

5 D  

6 S 

Último dia para solicitação de dispensa de disciplina e trancamento de matrícula 
 

Prazo para envio à PROEN dos termos de compromissos dos bolsistas discentes, conforme anexo 3 da 

Resolução nº 104/2014-CONSUNI, referente ao Edital Nº 01/2016 
 

Último dia para o Departamento enviar os resultados dos processos de ajustes de disciplinas à 

Secretaria de Ensino de Graduação para inclusão no Sistema Acadêmico 

Início das aulas da Pós-Graduação “stricto-sensu” 

6 a 17 -  Período de matrícula de alunos especiais e ajustes da Secretaria da Pós-Graduação “stricto-

sensu” 

Último dia para a entrega das frequências dos calouros, pelos professores, para efeitos da última 

chamada do vestibular de acordo com a Resolução 5/2014 – CONSEPE. 

7 T 

Reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 

Último dia para entrega do Relatório Final do PRAPEG 2016 à Chefia de Departamento 

Entrega dos Relatórios finais de Extensão 

Prazo para entrega de Solicitação de Alteração de CH de professor substituto (DEPs ao RH) 

8 Q 
Reunião do CONSAD 

Último dia para a Secretaria de Ensino de Graduação incluir os resultados dos processos de ajustes de 

disciplinas no Sistema Acadêmico 

9 Q Prazo para entrega de Solicitação de Alteração de CH de professor substituto (RH à DEG) 

10 S 

Período de matrícula em disciplinas isoladas – alunos da UDESC e alunos externos 

10 a 14 – Período para apreciação do Relatório Final PRAPEG 2016 pelo Colegiado pleno do 

Departamento 

Prazo para devolução pela PROEN aos Centros, dos termos de compromisso dos bolsistas discentes de 

Projetos de Ensino 

Data limite para a Direção de Ensino devolver os Planos de Trabalho Individual e Planilhas de Ocupação 

Docente 2017/1 diligenciados aos Departamentos para últimos ajustes solicitados pelas Direções de 

Extensão, Pesquisa e Ensino 

Envio Coleta CAPES 2016 

Prazo para entrega de Solicitação de Alteração de CH de professor substituto (DEG à PROEN) 

11 S  

12 D  



 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG 

 
 

 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis - SC. Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

 

13 S 

Reunião da Comissão de Ensino 

- Último dia para alunos de Administração sem orientador entregarem Plano de Orientação de Estágio 

(POE) assinada 

- Último dia para o aluno de Ciências Econômicas sem Professor orientador ou que desejam alterar o 

Professor Orientador entregar o Plano de Orientação para TCC assinado 

-  Último dia para alunos da Administração Pública sem Professor Orientador entregar FORMULÁRIO DE 

INTENÇÃO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO 

-  Prazo final entrega alunos da Administração Pública: Termo de Compromisso para Estágio II, ou 

aditivo ou Autorização para efetivos. 

14 T  

15 Q 
Último dia para os Departamentos entregarem os Planos de Trabalho Individual e Planilhas de Ocupação 

Docente 2017/1 corrigidos à Direção de Ensino 

16 Q 
Matrícula da última chamada de calouros (vestibular UDESC 2017/1 e SISU) 

Reunião do Departamento de Administração Pública para tramitação dos Projetos de Pesquisa, Ensino 

e Extensão com alocação de carga horária a partir de 2017/2 

17 S Término das inscrições do Processo Seletivo 2017 

18 S  

19 D  

20 S 

Entrega da Autorização Prévia de Hora-Extra para o mês subsequente dos servidores ao RH ESAG 

Prazo final para alunos de Administração entregarem documentos operacionais do Estágio 

Obrigatório: 

Termo de Compromisso de Estágio Obrigatório; ou 

             .  Aditivo (no caso do aluno estar fazendo estágio Não Obrigatório). 

             .  Autorização da organização assinada e carimbada + cópia de documento 

                comprovando a efetividade (no caso de alunos funcionários efetivos). 
- Prazo final para alunos de Administração Pública entregarem o documento de vínculo com a 

empresa: 

Termo de Compromisso de Estágio Obrigatório ou Aditivo (no caso do aluno estar fazendo estágio Não 

Obrigatório) ou Autorização da organização assinada e carimbada + cópia de documento 

comprovando a efetividade (no caso de alunos funcionários efetivos). 

Plano de Estágio (já assinado pelo aluno, supervisor de campo na organização e professor orientador) 

(Utilize as versões atualizadas do site da Coordenação de Estágios) 
Submissão dos Projetos de Pesquisa na Plataforma PROPPG 

21 T Data limite para entrega de Processos na Direção Geral para o CONCENTRO 

22 Q 

Último dia para a Direção de Ensino entregar os Planos de Ocupação Docente e Planos de Trabalho 

Individual 2017/1 com as devidas alterações, devidamente justificadas, para a PROEN, por meio físico, 

assinados e datados. 

Reunião da Comissão de Extensão 

23 Q FERIADO MUNICIPAL - CAMPUS I – FLORIANÓPOLIS 

24 S Encaminhamento da planilha de Bolsistas para pagamento do Seguro de Vida ao RH ESAG 

25 S  

26 D  

27 S 

Último dia para recebimento, pela PROPPG, dos Processos de Pós-Graduação para aprovação junto 

ao CONSEPE 

Reunião do Departamento de Ciências Econômicas para tramitação dos Projetos de Pesquisa, Ensino 

e Extensão com alocação de carga horária a partir de 2017/2 

Reunião do Departamento de Administração para tramitação dos Projetos de Pesquisa, Ensino e 

Extensão com alocação de carga horária a partir de 2017/2 

28 T 
Reunião do CONSUNI 

Homologação das inscrições do Processo Seletivo 2017 da Pós-Graduação 

29 Q Reunião do CONCENTRO 

30 Q Reunião dos Colegiados Acadêmico e Profissional de Pós-Graduação 

31 S  



 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG 

 
 

 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis - SC. Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

ABRIL 

Data 
 

      ATIVIDADE 
 

1 S  

2 D  

3 S 
Entrega da planilha de Frequência dos Docentes pelos Departamentos ref. a março/17 ao RH ESAG 

Entrega da planilha de Realização de Hora-Extra do mês anterior dos servidores ao RH ESAG 

4 T  

5 Q 
Entrega da Folha Ponto dos Técnicos ref ao mês anterior 

Entrega dos documentos para Isenção do INSS dos professores substitutos ao RH ESAG 

6 Q 

6 a 12 - Período para requerer transferência interna e reingresso após abandono 

Prazo para entrega de Solicitação de Alteração de CH de professor substituto (DEPs ao RH) 

Realização da 2ª etapa (prova escrita) do Processo Seletivo 2017 

Reunião do CONCUR 

7 S  

8 S  

9 D  

10 S 
Prazo para entrega de Solicitação de Alteração de CH de professor substituto (RH à DEG) 

10 a 12 - Reunião Comissão de Pesquisa - tramitação dos projetos de pesquisa com alocação de 

carga horária a partir de 2017/2 

11 T Reunião do CONSEPE 

12 Q Prazo para entrega de Solicitação de Alteração de CH de professor substituto (DEG à PROEN) 

13 Q 13 a 15 FERIADO NACIONAL – Semana Santa 

14 S FERIADO NACIONAL 

15 S FERIADO NACIONAL 

16 D FERIADO NACIONAL – Páscoa (domingo) 

17 S Reunião do Departamento de Administração Pública 

18 T Reunião da Comissão de Ensino 

19 Q Data limite para entrega de Processos na Direção Geral para o CONCENTRO 

20 Q 
Reunião da Comissão de Extensão 

Entrega da Autorização Prévia de Hora-Extra para o mês subsequente dos servidores ao RH ESAG 

21 S FERIADO NACIONAL- Tiradentes (sexta-feira) 

22 S FERIADO ESCOLAR (sábado) 

23 D  

24 S  

25 T 

Reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 

Encaminhamento da planilha de Bolsistas para pagamento do Seguro de Vida ao RH ESAG 

Reunião do CONSAD 

26 Q  

27 Q 

Reunião do CONCENTRO para aprovação/homologação dos Projetos de Pesquisa, Ensino e Ações de 

Extensão 

Reunião do Departamento de Administração 

28 S  

29 S  

30 D  

 

 

 

MAIO 



 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG 

 
 

 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis - SC. Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

Data 
 

  ATIVIDADE 
 

1 S FERIADO NACIONAL – Dia do trabalho 

2 T Entrega da planilha de Frequência dos Docentes pelos Departamentos ref. a abril/17 ao RH ESAG 

3 Q 
Entrega da planilha de Realização de Hora-Extra do mês anterior dos servidores ao RH ESAG 

Resultado da 2ª etapa (prova escrita) e agenda da 3ª etapa (prova oral) do Processo Seletivo 2017 

4 Q  

5 S 
Entrega da Folha Ponto dos Técnicos ref ao mês anterior 

Entrega dos documentos para Isenção do INSS dos professores substitutos ao RH ESAG 

6 S  

7 D  

8 S Prazo para entrega de Solicitação de Alteração de CH de professor substituto (DEPs ao RH) 

9 T  

10 Q Prazo para entrega de Solicitação de Alteração de CH de professor substituto (RH à DEG) 

11 Q  

12 S Prazo para entrega de Solicitação de Alteração de CH de professor substituto (DEG à PROEN) 

13 S  

14 D  

15 S Início da 3ª etapa (prova oral) do Processo Seletivo 2017 Pós-Graduação 

16 T 
Prazo final para Secretaria de Ensino de Pós-Graduação entregar alocação de carga horária e disciplinas 

dos professores do Mestrado e Doutorado aos Departamentos para PTIs 2017/2 

17 Q Reunião do CONSUNI 

18 Q Reunião da Comissão de Ensino 

19 S Entrega da Autorização Prévia de Hora-Extra para o mês subsequente dos servidores ao RH ESAG 

20 S UDESC – 52 Anos 

21 D  

22 S 

22 a 26 - Período para requerer transferência externa, retorno a portador de diploma de curso de 

graduação e retorno para nova habilitação ou nova formação para alunos da UDESC 

Reunião da Comissão de Extensão 

23 T  

24 Q  

25 Q 
Encaminhamento da planilha de Bolsistas para pagamento do Seguro de Vida ao RH ESAG 

Divulgação horários do 2º semestre de aulas das Turmas 2017 Pós-Graduação 

26 S  

27 S  

28 D  

29 S Início da Avaliação das Ações dos Cursos e da UDESC – 2017/1 

30 T 
I Fórum de Estágio da UDESC 

Reunião do Departamento de Administração Pública 

31 Q 

Reunião dos Colegiados Acadêmico e Profissional de Pós-Graduação 

Reunião do Departamento de Ciências Econômicas 

Reunião do Departamento de Administração 

 

JUNHO 

Data 

 

ATIVIDADE 
 

1 Q Reunião do CONSEPE 

2 S 
Prazo final para Departamentos entregarem os PTIs 2017/2, por meio digital, salvo em formato PDF, à 

Direção de Ensino 

Entrega da planilha de Realização de Hora-Extra do mês anterior dos servidores ao RH ESAG 



 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG 

 
 

 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis - SC. Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

Entrega da planilha de Frequência dos Docentes pelos Departamentos ref. a maio/17 ao RH ESAG 

Data limite para entrega de Processos na Direção Geral para o CONCENTRO 

3 S  

4 D Vestibular de Inverno 2017/2 

5 S 

Entrega da Folha Ponto dos Técnicos ref ao mês anterior  

Alunos de Ciências Econômicas:  

- Prazo final para entrega do Projeto de TCC + declaração de aprovação do Orientador na 

Coordenação de Estágio 

Alunos de Administração Pública: 
- Entrega ao Professor Orientador do Relatório de Estágio I  

- Entrega à Coordenação de Estágios: Avaliação do estagiário pelo supervisor de campo com Parecer 

de avaliação do Professor com cabeçalho preenchido. 
Entrega dos documentos para Isenção do INSS dos professores substitutos ao RH ESAG 

6 T Prazo para entrega de Solicitação de Alteração de CH de professor substituto (DEPs ao RH) 

7 Q 

- Prazo Final para Departamentos entregarem o Calendário de Exames Finais 2017/1 (enviar uma cópia 

digital à Secretaria e Direção de Ensino de Graduação e Direção de Ensino, para publicação da Portaria 

da Direção Geral); 

- Prazo Final para Departamentos entregarem o Quadro de Horários dos Cursos 2017/2, por meio digital, 

à Secretaria de Ensino de Graduação; 

- Prazo Final para envio de solicitações de: Estudo Dirigido, Disciplinas Optativas DAE por área e Turmas 

Extras para 2017/2, por meio de CI à Direção de Ensino de Graduação para autorização 

8 Q Prazo para entrega de Solicitação de Alteração de CH de professor substituto (RH à DEG) 

9 S Prazo de realização da 3ª etapa (prova oral) do Processo Seletivo 2017 

10 S  

11 D  

12 S 

Reunião do CONCENTRO para aprovação dos PTIs 2017/2 

Ciências Econômicas: 

Prazo Final para a entrega na Coordenação de estágio do TCC (3 vias em espiral 2 vias no caso de 

entrega digital ao Prof.) + Declaração de Aprovação do TCC assinada pelo Professor Orientador 

Administração Pública: 

- Entrega do Relatório de Estágio II (1 via Moodle + 1 Via impressa) ou (2 vias impressas)  

- Entrega da Avaliação do estagiário pelo Supervisor de Campo assinado e com nota + Parecer de 

avaliação do Relatório II pelo Professor Orientador e Avaliador (Conforme sua modalidade, com 

cabeçalho preenchido) 

Prazo para entrega de Solicitação de Alteração de CH de professor substituto (DEG à PROEN) 

13 T  

14 Q 
Último dia para a Direção de Ensino entregar os Planos de Ocupação Docente e Planos de Trabalho 

Individual, relativos ao semestre subsequente, aprovadas pelo respectivo Departamento e pelo Conselho 

de Centro, para a Pró-Reitoria de Ensino/PROEN, por meio digital. 

15 Q 
15 a 18 - Jogos de Integração da UDESC/JIUDESC 2017 

FERIADO NACIONAL – Corpus Christi (quinta-feira) 

16 S FERIADO ESCOLAR (sexta-feira) 

17 S FERIADO ESCOLAR (sábado) 

18 D Final da Avaliação das Ações dos Cursos e da Udesc - 2017/1 

19 S  

20 T 
Reunião da Comissão de Extensão 

Entrega da Autorização Prévia de Hora-Extra para o mês subsequente dos servidores ao RH ESAG 

21 Q Reunião da Comissão de Ensino 

22 Q 
Reunião do CONSAD 

Reunião de Professores de Pós-Graduação 

23 S Término do Semestre da Pós-Graduação 

24 S  



 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG 

 
 

 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis - SC. Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

25 D  

26 S Encaminhamento da planilha de Bolsistas para pagamento do Seguro de Vida ao RH ESAG 

27 T Reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 

28 Q Resultado da 3ª etapa (prova oral) e resultado final do Processo Seletivo 2017 Pós-Graduação 

29 Q 

Reunião do Departamento de Administração 

Reunião do Departamento de Administração Pública 

Reunião do Departamento de Ciências Econômicas 

30 S 

- Entrega da versão final corrigida do Relatório Final de Estágio Obrigatório (via Moodle) 

-Autorização/não autorização impressa para publicação na Coordenação de Estágios (assinada por 

todas as partes envolvidas aluno no caso de autorização). 

- Entrega da Versão Final do TCC (via Moodle)  

- Autorização/não autorização impressa à Coordenação para publicação com todas as assinaturas no 

caso de autorização 

 

JULHO 

Data 

 

  ATIVIDADE 
 

1 S  

2 D  

3 S 

Último dia para inclusão das frequências, avaliações e médias semestrais, pelos professores, no Sistema 

Acadêmico 

Divulgação das notas finais no SIGA (aprovados na versão final) ( Administração, Administração Pública 

e Ciências Econômicas) 

Entrega da planilha de Frequência dos Docentes pelos Departamentos ref. a junho/17 ao RH ESAG 

Entrega da planilha de Realização de Hora-Extra do mês anterior dos servidores ao RH ESAG 

Término do Período Letivo Graduação 

4 T 

4 a 10 - Período para apresentação de justificativa à Direção de Ensino em função de reprovação por 

frequência em 2017/1 (Resolução nº 018/2015 – CONSEPE) 

Data limite para entrega de Processos na Direção Geral para o CONCENTRO 

5 Q 

5 a 11 - Período de Exames Finais 

Entrega da Folha Ponto dos Técnicos ref ao mês anterior  

Entrega dos documentos para Isenção do INSS dos professores substitutos ao RH ESAG 

5 a 7 - Matrícula aprovados no Processo Seletivo 2017 Pós-Graduação 

Último dia para recebimento, pela PROPPG, dos Processos de Pós-Graduação para aprovação junto ao 

CONSEPE 

6 Q  

7 S 
Prazo para entrega de Solicitação de Alteração de CH de professor substituto (DEPs ao RH) 

Término do semestre letivo na Pós-Graduação 

8 S  

9 D  

10 S Reunião da Comissão de Ensino 

11 T 
Último dia para inclusão das avaliações dos exames e médias finais, pelos professores no SIGA e entrega 

de diários de classe na Secretaria de Pós-Graduação 

Prazo para entrega de Solicitação de Alteração de CH de professor substituto (RH à DEG) 

12 Q 

12 a 22 - Projeto RONDON 2017/2 

Reunião do CONCENTRO 

Prazo para entrega de Solicitação de Alteração de CH de professor substituto (DEG à PROEN) 

13 Q 

Último dia para inclusão das avaliações dos exames e médias finais, pelos professores no Sistema 

Acadêmico e entrega dos diários de classe na Secretaria de Ensino de Graduação 

Término do Semestre da Graduação 

14 S Prazo final para setores enviarem o cronograma de atividades para 2017/2 



 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG 

 
 

 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis - SC. Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

15 S  

16 D  

17 S 
17 e 18 - Período de matrícula dos calouros de 1ª chamada 

17 e 18 - Período de matrícula de alunos regulares da Pós-Graduação no SIGA 

18 T  

19 Q  

20 Q 
Entrega da Autorização Prévia de Hora-Extra para o mês subsequente dos servidores ao RH ESAG 

Reunião do Departamento de Administração Pública 

21 S  

22 S  

23 D  

24 S 24 a 28 - IV Semana de Educação Continuada da UDESC 

25 T 

25 a 28 - Período de matrícula de veteranos de acordo com critérios de ordenação – CEART, CEFID, 

ESAG, FAED, CEPLAN, CEAD, CEO, CEAVI, CESFI e CERES. 

Encaminhamento da planilha de Bolsistas para pagamento do Seguro de Vida ao RH ESAG 

26 Q  

27 Q 27 a 1º de agosto - Período de matrícula de acadêmicos em mobilidade para a UDESC 

28 S  

29 S 29 a 1º de agosto - Período para ajuste de matrícula on-line pelos acadêmicos 

30 D  

31 S  

 As atividades em fundo branco podem interessar a diferentes áreas. 

O presente Calendário é passível de alteração a qualquer tempo, o que, uma vez evidenciada, será 

devidamente divulgada por meio de comunicado expresso e na página da Direção de Ensino de Graduação. 

LEGENDA 
DAE DAP DCE ENSINO ESTÁGIO EXTENSÃO PÓS PESQUISA RH 

         


